
 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 1 de 11 

 
 

Acuerdo de aprobación de los cursos de verano 2011 de la Universidad Miguel 
Hernández de Elche. 

 
Visto el documento que recoge las consideraciones generales de los cursos de verano 

2011; 
 
Vistos los acuerdos de colaboración con los Excmos. Ayuntamientos que son sedes de 

los cursos de verano 2011; 
 
Y vista la propuesta que formula el Vicerrector de Ordenación Académica y Estudios 

de la Universidad, el Consejo de Gobierno, reunido en sesión de 6 de abril de 2011, 
ACUERDA: 

 
Aprobar la realización de los cursos de verano 2011 de la Universidad Miguel 

Hernández de Elche, relacionados a continuación, así como elevar las tasas de matrícula de 
los mencionados cursos al Consejo Social para su aprobación definitiva. 

 
CURSOS DE VERANO 2011 

 
Director de los cursos de verano 2011 D. Enrique Conejero Paz. 
Profesor contratado doctor del área de Ciencia Política y de la Administración. 
 

1. DIRECTRICES GENERALES. 
 

Introducción. 
Los cursos de verano se han articulado como un foro de debate y una actividad de 

encuentro de la comunidad universitaria y de la sociedad, un marco creativo y dinámico 
donde participen diferentes especialistas nacionales e internacionales. Su temática y 
contenidos han de ser complementarios de las disciplinas universitarias, ofreciendo 
perspectivas que no se abordan durante el curso académico o los cursos de postgrado. 
Además, deben incorporar las necesidades formativas de las diferentes instituciones y 
organizaciones del sector público, del sector privado y de la sociedad civil que componen el 
tejido social en el que se encuentra inserta la Universidad Miguel Hernández de Elche. Y han 
de servir, a su vez, para abordar aquellas cuestiones que resulten de gran actualidad e interés 
tanto a la comunidad universitaria como a la sociedad en su conjunto. Por ello, el Servicio de 
Gestión Académica ha diseñado una oferta de cursos de verano que da respuesta a dichas 
inquietudes y expectativas.  

 
Duración. 

Los cursos de verano 2011 se desarrollarán durante los meses de junio a septiembre. 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 2 de 11 

 
Objetivos. 

Los cursos de verano 2011 deberán ajustarse, en la medida de lo posible, a los 
siguientes objetivos generales: 

a) Tener un carácter interdisciplinar, con el fin de atender a las distintas ramas del 
saber y del conocimiento. 

b) Atender a un interés social, en los que se aborden temas de actualidad que estén 
sometidos a reflexión, propiciando el debate y la discusión de ideas. 

c) Favorecer la vida cultural, política, artística, científica y literaria de la comunidad 
universitaria, potenciando la participación activa del alumnado. 

 
2. DIRECCIÓN ACADÉMICA DE LOS CURSOS. 

La coordinación y gestión administrativa de los cursos de verano de 2011 es realizada por 
el Servicio de Gestión Académica. La dirección de los mismos recaerá en el profesor D. 
Enrique Conejero Paz del área de Ciencia Política y de la Administración de la Universidad 
Miguel Hernández de Elche. 
 

La dirección de los cursos se ocupará de: 

- Recoger y valorar los proyectos de los cursos a desarrollar. 

- Establecer contactos con ayuntamientos y otras instituciones para la realización de 
cursos de verano. 

- Confeccionar el programa definitivo de los cursos de verano. 

- Supervisar la correcta organización y coordinación de los cursos de verano. 

- Cumplir con los compromisos de calidad de los cursos de verano de la Universidad 
Miguel Hernández de Elche (ver anexo I). 

- Responsabilizarse de la liquidación del presupuesto.  

- Realizar un seguimiento de los diferentes acuerdos de colaboración con 
ayuntamientos y otras instituciones que participan con la Universidad Miguel 
Hernández de Elche en la realización de los cursos de verano. 

- Elaborar una memoria general de los cursos de verano. 
 

La dirección de los cursos de verano propondrá la relación de cursos de verano, para 
cada curso académico, que deberán ser aprobados por el Consejo de Gobierno de la 
Universidad. 
 
 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 3 de 11 

 
3. COORDINACIÓN Y ORGANIZACIÓN DE LOS CURSOS. 

• De los cursos: 

1. Los cursos tendrán una duración de 20 ó 30 horas, aunque, excepcionalmente, se 
podrán aprobar cursos, jornadas, etc., con una duración mayor o menor. 

2. Se desarrollarán durante los meses de junio a septiembre, en cualquiera de las sedes 
de la Universidad Miguel Hernández de Elche, y en las sedes con las que se 
establezcan convenios de colaboración. 

3. Cada curso contará con: 

- Coordinador/a que será quien presente el proyecto de curso de verano. 
Además, le corresponderá la organización y coordinación del curso.  

- Profesores, ponentes, etc, impartirán las horas lectivas de curso programado. 

4. Cada curso tendrá un mínimo de 20 alumnos para los cursos de 20 horas y de 25 
alumnos para los cursos de 30 horas. 

5. Se aplicarán tres modalidades de matrícula (A: General, B: UMH y C: Reducida). 

6. Los cursos se autofinanciarán con el importe de matrícula y con las subvenciones que 
se puedan establecer para los mismos. 

7. Se emitirá la correspondiente certificación acreditativa para cada asistente al curso de 
verano. Se exigirá una asistencia de un 80%. 

8. La dirección académica se reserva el derecho a suspender aquel curso que no tenga 
un número mínimo de alumnos. 

9. Cualquier publicidad que se realice para promocionar los cursos de verano deberá 
llevar el visto bueno del Servicio de Gestión Académica. 

 
• Del coordinador del curso: 

Corresponde al coordinador: 

1. La organización y coordinación del curso. 

2. Presentar a la dirección académica de los cursos de verano el programa y contenidos 
del curso. 

3. Informar a los docentes sobre los siguientes aspectos: fechas de realización, horas de 
intervención, condiciones de viaje, alojamiento, retribución, necesidad de prever 
material técnico, etc. 

4. Atender durante la totalidad del curso a los profesores invitados a efectos 
académicos, organizativos y protocolarios. 

5. Realizar el control de la asistencia a los cursos. 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 4 de 11 

RÉGIMEN ECONÓMICO. 

• Matrícula de los cursos: 

Requisitos: 

Los cursos de 20 horas tendrán un mínimo de 20 alumnos. 

Los cursos de 30 horas tendrán un mínimo de 25 alumnos. 
 
Boletín de matriculación: 

 
Primero hay que realizar una inscripción on line en http://estudios.umh.es/. En la misma 

página web se puede realizar el pago de la matrícula. Se considerará realizada la 
matriculación una vez que se haya realizado el pago de la misma. 
 
Plazos de matriculación: 

La preinscripción se realizará en dos períodos:  

• El primer plazo de preinscripción comienza el 9 de mayo y finaliza el 6 de junio. El 
Servicio de Gestión Académica publicará, el 13 de junio, los listados de admitidos en 
la web http://estudios.umh.es/ y enviará los recibos para formalizar el pago de la 
matricula, hasta el 30 de junio. 

• El segundo se abrirá el 1 de agosto y finalizará el 2 de septiembre, para los cursos que 
se imparten en el mes de septiembre con plazas vacantes. 

 
Modalidad de matrículas: 

- Modalidad A: General – 120 € 

- Modalidad B: UMH – 90 € 

Comunidad Universitaria de la Universidad Miguel Hernández de Elche 
(Estudiantes, personal de administración y servicios, personal docente e 
investigador, alumnos de las aulas universitarias de la experiencia) 

Modalidad C: Reducida - A especificar en cada curso en función a las 
subvenciones o ayudas obtenidas por el director del mismo y con la aprobación 
de la dirección académica de los cursos de verano. 

- Los alumnos que estén desempleados pueden matricularse con la Modalidad B. 
 

Devolución de matrículas: 

Se establecerá la devolución de la matrícula, exclusivamente, en el caso de que no se 
realice el curso. 

 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 5 de 11 

 
• Retribución económica bruta. 

La retribución de los Coordinadores de los cursos de verano será de 150 € sólo en 
aquellos cursos donde la docencia sea impartida por más de tres profesores distintos al 
Director. 

 
La retribución de los profesores de cursos, por hora de docencia impartida, será de 50 €, 

salvo que no se cumpla el mínimo de alumnos.  
 

La retribución de los cursos subvencionados debe ser aprobada previamente por la 
dirección de los cursos de verano. 
 

Los cursos estructurados en formato Jornadas la retribución, previa autorización de la 
dirección de cursos de verano, será la siguiente: 

 
Participación    Importe 
Conferenciante   Hasta 600 €/conferencia. 
Moderación    Hasta 200 €/jornada. 
Ponente    Hasta 300 €/ponencia. 
 

La retribución del Director de los cursos de verano, será de 3.000 €. 
 

Las retribuciones económicas estarán sujetas a la correspondiente retención a cuenta 
del Impuesto sobre la Renta de la Personas Físicas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 6 de 11 

 
 

ANEXO I 
 

COMPROMISO DE CALIDAD 
PARA LOS CURSOS DE VERANO 2011 

 

D./Dña. ........................................................................................................................................... 
Director/a  del curso de verano 2011 ..................................................................................... 
 

DECLARA: 
1. Que conoce y acepta todos los términos del reglamento de cursos de verano 2011, 

establecidos por el Servicio de Gestión Académica. 
2. Que se compromete al cumplimiento de las funciones establecidas en el mismo. 
3. Que se compromete a contribuir a la mejora de la calidad de los cursos de verano 

2011. 
4. Que se compromete a presentar los acuerdos específicos de colaboración con los 

respectivos ayuntamientos en plazo adecuado; y a realizar el seguimiento de los 
mismos. 

5. Que acepta percibir la retribución económica estipulada en el reglamento de los 
cursos de verano 2011. Esta retribución está vinculada al grado de cumplimiento de 
los objetivos. 

 

En ___________ a ___ de ____________ de 2011. 
 
        El Director 
 
 
        Fdo.: Enrique Conejero Paz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 7 de 11 

 
ANEXO II - RELACIÓN DE CURSOS DE VERANO 2011 

 Denominación del Curso Coordinadores Horas Precio 

Sede de 
Almoradí 

II Jornadas de Gobiernos Locales: 
La Gobernanza de la Escasez. 

Manuel Arenilla y 
Enrique Conejero 

20 10 €* 

Campus de 
Altea 

Musicoterapia: Positivarte, 
DesestresArte y TocArte con la 
Música. 

Juan Ignacio Ayala 20 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Técnicas Experimentales de 
Serigrafía. 

Susana Guerrero 30 
General – 120 € 

UMH – 90 € 
Iniciación a la Serigrafía como 
Recurso Pictórico. Iniciación a la 
Litografía sobre Plancha de 
Aluminio. 

Antonio Navarro 20 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

La Imagen en Disputa: 
Emergencias y Apropiaciones 
Audiovisuales. 

Teresa Marín 20 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Taller de Teatro. Voz, Gesto y 
Movimiento. 

Adán Rodríguez 30 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Danza Teatro para Adolescentes. Eva Tirado 20 
General – 120 € 

UMH – 90 € 
Sede de 
Aspe 

Mediación Intercultural en el 
Ámbito Sociolaboral. 

Enrique Conejero y 
Alfonso Ortega 

20 30 €* 

Sede de 
Benidorm 

Taller de Emergencias y Primeros 
Auxilios. 

Francisco Mira 30 
General – 120 € 

UMH – 90 € 
Sede de 
Callosa de 
Segura 

II Curso de Innovación 
Socioeducativa: Aprender a 
Convivir. 

Verónica Martínez 20 20 €* 

Sede de 
Catral 

Curso de Técnicas 
Instrumentales. 

Victoria Rodríguez 20 
20 €* 

Desafíos de las Administraciones 
Públicas en el Siglo XXI. 

Joaquín Lucas y 
Enrique Conejero 

20 20 €* 

Campus de 
Elche 
 

Joomla!: Desarrollo y Gestión de 
Sitios Web de Manera 
Profesional. 

Adrián Cendrán 30 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Turismo y Cine. Javier Eloy Martínez 20 
General – 120 € 

UMH – 90 € 
Aprender a Desarrollar  Nuestra 
Memoria de Responsabilidad 
Social. 

Mª Antonia 
Fernández 

20 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

 
Taller de Introducción a la 
Arteterapia y sus Aplicaciones. 

Eva Mesas 30 
General – 120 € 

UMH – 90 € 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 8 de 11 

 

 

Taller de Emergencias y Primeros 
Auxilios. 

Francisco Mira 30 
General – 120 € 

UMH – 90 € 
Cuba, de dónde viene hacia 
dónde va. 

Enrique Conejero 20 
General – 120 € 

UMH – 90 € 
El Misteri de Elche, diez años de 
Patrimonio de la Humanidad. 

José Antonio Pérez 10 Gratuito** 

Competencias y Habilidades para 
el Emprendedor Universitario. 

José María Gómez e 
Ignacio Mira 

20 Gratuito** 

El Arte de Vivir la Vida. Las 
Emociones en la Terapia Gestalt. 

Nieves García 20 
General – 120 € 

UMH – 90 € 
China. Curso Práctico de 
Acercamiento a su Cultura e 
Idioma. 

Javier Eloy Martínez 30 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Arte y Cuerpo: de lo Bello a lo 
Grotesco. 

Anastasia Téllez 20 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Bandas Juveniles. Fernando Miró 20 
General – 120 € 

UMH – 90 € 
Educación Postural y 
Mantenimiento Físico a través del 
Método Pilates. 

Mª Jesús de los 
Reyes 

20 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Introducción a las Redes 
Telemáticas. 

José Ramón García 25 
General – 120 € 

UMH – 90 € 
Gestión Local de la Diversidad 
Cultural. 

Alfonso Ortega 20 
30 €** 

Curso Básico de Community 
Manager. 

José Mira 20 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Crisis y Duelos: ¿Es Posible 
Crecer en la Adversidad? 

Maite Martín-
Aragón y Miguel 
Bernabé 

25 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Interpretación y Educación 
Ambiental. 

Manuel Miguel 
Jordán 

30 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Programación Visual Basic .NET 
Héctor Migallón y 
Pablo Piñol 

30 
General – 120 € 

UMH – 90 € 
Risoterapia y Estrés: Suelta la 
Tensión y Gana en Ilusión. 

Ana María 
Giandinolo 

30 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Diseño de Páginas Web con CSS. 
Otoniel López 

20 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Cine y Género. 
Anastasia Téllez 

20 
General – 120 € 

UMH – 90 € 
Cómo Hablar en Público. Eva Sanchis 20 60€** 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 9 de 11 

 

 
Iniciación al Graffiti como 
Intervención Artística en el 
Espacio Público. 

Antonio Navarro 20 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Sede de 
CCCE 
L'Escorxador 
  Elche 

Dansa per a Tots (Nivel 
avanzado). 

Asun Noales 30 
General – 120 € 

UMH – 90 € 
Dansa per a Tots (Nivel 
iniciación). 

Asun Noales 30 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Dansa per a Tots (Nivel medio). Asun Noales 30 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Sede de Ibi 

Redes Sociales e Identidades 
Digitales. Hacia un Uso 
Pedagógico y Responsable. 

Pilar Giménez 20 20 €* 

Técnicas de Coaching. Loli Soler 20 20 €* 
Envejecimiento Activo y Calidad 
de Vida. 

Esther Sitges 20 20 €* 

Campus de 
Orihuela 

Revalorización de los 
Subproductos de las Industrias 
Agroalimentarias. 

José Ángel Pérez 20 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Taller de Teatro. Voz, Gesto y 
Movimiento. 

Adán Rodríguez 30 
General – 120 € 

UMH – 90 € 
Ferticad 2.0: Software para la 
Optimización de los Recursos 
Hídricos y el Control de 
Fertilizantes en la Producción 
Agraria. 

Antonio Ruiz 30 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Igualdad e Interculturalidad: 
Enfoques para Educar en 
Tolerancia. 

Anastasia Téllez 20 Gratuito* 

II Jornadas de Historia Política de 
Europa: 25 Años de Presencia 
Española en la Unión Europea. 

Enrique  Conejero 20 Gratuito** 

Campus de 
Sant Joan 
d’Alacant 

Taller de Emergencias y Primeros 
Auxilios. 

Francisco Mira 30 
General – 120 € 

UMH – 90 € 
Taller de Emergencias y 
Urgencias Extrahospitalarias. 

Francisco Mira 30 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Columna Vertebral y Trabajo. 
Antonio Cardona y 
María Gómez 30 

General – 120 € 
UMH – 90 € 

Miembro Inferior y Trabajo. 
Antonio Cardona y 
María Gómez 

30 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Miembro Superior y Trabajo. 
Antonio Cardona y 
María Gómez  

25 
General – 120 € 

UMH – 90 € 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 10 de 11 

 

 

Crisis y Duelos: ¿Es Posible 
Crecer en la Adversidad? 

Maite Martín-
Aragón y Miguel 
Bernabé 

25 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Envejecimiento y Calidad de 
Vida. 

Esther Sitges 20 
General – 120 € 

UMH – 90 € 

Sede de   
Santa Pola 

Iniciación al Windsurf. Jorge Toledo 20 
General – 120 € 

UMH – 90 € 
Problemas Actuales de la 
Administración de Justicia. 

Francesc Pérez 20 
40 €* 

Sede de 
Torrevieja 

Estrategias de 
Internacionalización de la 
Empresa Española. 

Alfonso Ortega 20 
40 €* 

¿Cómo Aprovechan las Empresas 
el Entorno Actual? Casos de 
Empresas de Éxito. 

José María Gómez 20 
40 €* 

Envejecimiento Activo y Calidad 
de Vida. 

Esther Sitges 20 
20 €* 

Delincuencia y Medios de 
Comunicación. 

Fernando Miró 20 
40 €* 

II Jornadas de Derecho Civil y 
Foral Valenciano. 

Purificación 
Cremades 

20 
40 €* 

Habilidades Directivas. 
Desarrollo de Competencias 
Personales y Profesionales. 

Alfonso Ortega 20 
40 €* 

 
* Matrícula reducida porque reciben subvención de un ayuntamiento, el cual viene 
especificado en cada convenio. 
 
** Matrícula reducida porque recibe subvención o ayuda obtenida por el coordinador del 
mismo y con la aprobación de la dirección académica de los cursos de verano. 
 

Total de los cursos de verano: 
 

Sede de Almoradí 1 

Campus de Altea 6 

Sede de Aspe 1 

Sede de Benidorm 1 

Sede de Callosa de Segura 1 

Sede de Catral 2 



 

 

 
  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 
Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Página 11 de 11 

Campus de  Elche 24 

Sede de L’Escorxador (Elche) 3 

Sede de Ibi 3 

Campus de Orihuela 5 

Campus de Sant Joan d’Alacant 7 

Sede de Santa Pola 2 

Sede de Torrevieja 6 

Total 62 

 
 


